
Determinazione Dirigenziale n° 2068/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 901/2024

OGGETTO: RIMODULAZIONE DELLE SCADENZE CONTRATTUALI RELATIVE AI
SERVIZI DI NOLEGGIO DI FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE IN CORSO CON IL
FORNITORE OLIVETTI S.P.A. CON SEDE LEGALE IN IVREA (TO) VIA STRADA MONTE
NAVALE, 2/C – C.F./P.IVA 02298700010. 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 e smi;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 e smi;

il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 e smi;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

la coerenza del presente provvedimento con l’OBO.07 “Razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell'ente per l’acquisto di beni e servizi” - SER.07.028
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'ente per l'acquisto di beni e servizi”
sottosezione Performance del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026
approvato con decreto del Presidente n. 48 del 29/02/2024;

 N.2068/2024

Documento firmato digitalmente



Richiamati:

l’art. 26 Legge 488/1999 e successive integrazioni e modificazioni disciplinanti le modalità di
stipula di contratti di fornitura da parte delle pubbliche amministrazioni tramite convenzioni Consip
S.p.A.;

l’art. 1 comma 7 del D. L. 06/07/2012 convertito in Legge 135/2012, riguardante l’obbligo in prima
fase, delle pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso l’adesione di convenzioni o di
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e/o dalle centrali di committenza regionali di
riferimento (per regione Lombardia ARIA S.p.A.);

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

Premesso che il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
necessari al funzionamento dell’Ente, tra i quali rientra anche la gestione degli apparecchi multifunzione;
Rilevato che, nel corso dell’attivazione dei contratti di noleggio si sono evidenziati dei ritardi nella
consegna di alcune fotocopiatrici multifunzione, ritardi che hanno determinato la variazione della data di
decorrenza dei contratti stessi rispetto a quella inizialmente ipotizzata rendendo così necessaria una
ridefinizione della scadenza delle relative rate di noleggio come di seguito specificato:

NR.
DETERMINA

CIG
CONVENZIONE

CIG
DERIVATO

IMPORTO
CONTRATTUALE

DATA
PRESUNTA

DI
SCADENZA

DATA
EFFETTIVA

DI
SCADENZA

GG DI
SLITTAMENTO

IMPORTO
DA RE

IMPUTARE

941/2021 8099121614 87979867B8 114.192,00 31/08/2026 12/09/2026 12 761,28

971/2021 8099121614 8810061454 57.096,00 31/08/2026 08/09/2026 8 253,76

 TOTALE       1.015,04

Richiamata altresì la determinazione n. 728/2023 ad oggetto “differimento consegna stampanti
multifunzione – ridefinizione della spesa relativa ai canoni di noleggio”;

Evidenziata, alla luce dei dati su elencati, la necessità di rimodulare le scadenze contrattuali nonché di
riallocare nel tempo i valori delle relative rate di noleggio;

Preso atto che:

il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 15 comma 1 del Codice, è la Sig.ra
Tiziana Orlandi Funzionario Amministrativo di Elevata Qualificazione del Settore Patrimonio e
Provveditorato;

il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/
2000;

Visti:

l’art. 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

la legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;

gli artt. 3 e 6 della legge 136/2010, come modificata dal decreto-legge 187/2010, in merito alla
tracciabilità finanziaria;

 N.2068/2024

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

Per tutto quanto in premessa indicato,

di ridefinire alcune scadenze contrattuali del fornitore Olivetti S.p.A. con sede legale in Ivrea (TO)
via Strada Monte Navale, 2/C – C.F./P.IVA 02298700010, come di seguito specificato:

1.

NR.
DETERMINA

CIG
CONVENZIONE

CIG
DERIVATO

IMPORTO
CONTRATTUALE

DATA
PRESUNTA

DI
SCADENZA

DATA
EFFETTIVA

DI
SCADENZA

GG DI
SLITTAMENTO

IMPORTO
DA RE

IMPUTARE

941/2021 8099121614 87979867B8 114.192,00 31/08/2026 12/09/2026 12 761,28

971/2021 8099121614 8810061454 57.096,00 31/08/2026 08/09/2026 8 253,76

 TOTALE       1.015,04

di ridurre i seguenti impegni di spesa anno 2024 imputati al capitolo 1000336:2.

IMPEGNO CIG DERIVATO IMPORTO DA STORNARE

2024.57.1 87979867B8 761,28

2024.58.1 8810061454 253,76

 TOTALE  1.015,04

di impegnare al capitolo 1000336 le seguenti somme riassuntive a superamento delle
determinazioni originarie e della determinazione n.728/2023:

3.

DESCRIZIONE CIG
DERIVATO

IMPORTO
ANNO 2025

IMPORTO
ANNO 2026

DD 941/2021 Adesione convenzione
consip “multifunzione 32 lotto 4”
fornitore OLIVETTI SPA durata 60
mesi

87979867B8 22.838,40 15.986,88

DD 971/2021 Adesione convenzione
consip “multifunzione 32 lotto 4”
fornitore OLIVETTI SPA durata 60
mesi

8810061454 11.419,20 7.866,56

TOTALE 34.257,60 23.853,44

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 15 comma 1 del
Codice, è la Sig.ra Tiziana Orlandi Funzionario Amministrativo di Elevata Qualificazione del
Settore Patrimonio e Provveditorato;

4.

 N.2068/2024

Documento firmato digitalmente



4.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale sezione di Brescia, nei termini di legge.

5.

Brescia, lì 17-09-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2068/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 901/2024

OGGETTO: RIMODULAZIONE DELLE SCADENZE CONTRATTUALI RELATIVE AI
SERVIZI DI NOLEGGIO DI FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE IN CORSO CON IL
FORNITORE OLIVETTI S.P.A. CON SEDE LEGALE IN IVREA (TO) VIA STRADA MONTE
NAVALE, 2/C – C.F./P.IVA 02298700010.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 16-09-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 901/2024

OGGETTO: RIMODULAZIONE DELLE SCADENZE CONTRATTUALI RELATIVE AI
SERVIZI DI NOLEGGIO DI FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE IN CORSO CON IL
FORNITORE OLIVETTI S.P.A. CON SEDE LEGALE IN IVREA (TO) VIA STRADA MONTE
NAVALE, 2/C – C.F./P.IVA 02298700010.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 13-09-2024

Il Responsabile

TIZIANA ORLANDI

 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 901/2024

OGGETTO: RIMODULAZIONE DELLE SCADENZE CONTRATTUALI RELATIVE AI
SERVIZI DI NOLEGGIO DI FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE IN CORSO CON IL
FORNITORE OLIVETTI S.P.A. CON SEDE LEGALE IN IVREA (TO) VIA STRADA MONTE
NAVALE, 2/C – C.F./P.IVA 02298700010.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 16-09-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2068/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: RIMODULAZIONE DELLE SCADENZE CONTRATTUALI RELATIVE AI
SERVIZI DI NOLEGGIO DI FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE IN CORSO CON IL
FORNITORE OLIVETTI S.P.A. CON SEDE LEGALE IN IVREA (TO) VIA STRADA MONTE
NAVALE, 2/C – C.F./P.IVA 02298700010.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 17-09-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 17-09-2024 Il Responsabile
GIULIANO TARLETTI

 N.2068/2024

Documento firmato digitalmente


